



**Koordinerende  
Forskningsenhed**  
Ndr. Fasanvej 57  
2000 Frederiksberg

**Folketingets Sundhedsudvalg**  
**v/ Formand Preben Rudiengaard**

**Telefon** 38 16 33 99  
**Direkte** 38 16 47 70  
**Fax** 38 16 33 90  
**Mail** jesper.mehlsen@frh.regionh.dk  
**Web** www.regionh.dk

Sagsnr.:FS1-201108  
Arkiv:  
Sagsbeh.: JM/LB  
Deres j. nr./ref.:

Dato: 12-08-2011

Med udgangspunkt i sidste uges artikler i Weekend Avisen og MetroXpress vedrørende vores undersøgelser af unges sex- og præventionsvaner og de deraf følgende idéer om "Den Danske Ungdomsmodtagelse" vil jeg på gruppens vegne hermed oplyse Folketingets Sundhedsudvalg om baggrunden for de anførte artikler:

I Danmark har der i de seneste år været en foruroligende stigning i forekomst af seksuelt overførbare infektioner samt i forekomsten af de 15-19-åriges andel af aborter. Dette står i kontrast til det fald, man kan observere for begge forhold i såvel Sverige som Norge. I begge de nævnte lande kan unge gå til en "Ungdomsmottagning"/"Helsestasjon" for at blive rådgivet om prævention, blive testet for seksuelt overførbare infektioner, tale med en voksen om seksualitet eller andet som den unge bekymrer sig om.

Den Koordinerende Forskningsenhed/INNOVA-centeret på Frederiksberg Hospital arbejder med forskningsprojekter vedrørende livmoderhalskræft. I projektet deltager ca. 1.800 unge, hovedsagligt kvinder, og i forbindelse med de spørgsmål, der er rutine før de gynækologiske undersøgelser, har kvinderne fortalt om deres seksuelle problemer og stillet en række spørgsmål om seksualitet, seksuelt overførbare infektioner og prævention. Disse spørgsmål er i projektets forløb blevet mere omfattende, og vi gennemførte derfor en spørgeskemaundersøgelse med henblik på at kvantificere forholdene. Centerets jordemødre – som foretager de gynækologiske undersøgelser - tilbød på frivillig basis at foretage forsøgsundervisning på et antal ungdomsuddannelsesinstitutioner og også her blev resultaterne kvantificeret via spørgeskemaer. Begge steder blev der spurgt om interesse for Ungdomsmodtagelser efter svensk mønster - enten i reel eller virtuel form på internettet og/eller "smart-phone".

Spørgeskemaundersøgelse blev sammenholdt med en analyse af forholdene i Sverige og Norge og vores konklusion var, at en stor del af de danske unge er utilstrækkeligt oplyst om fordele og ulemper ved brug af prævention og at der er behov for tiltag, som adresserer de unges ønske om et sted – virtuelt eller reelt – hvor de kan henvende sig og få oplysninger og tale om seksualitet, prævention, sociale og psykiske problemer. Lande, som har gratis prævention og som giver de unge mulighed for anonym henvendelse omkring seksualitet udviser en væsentlig bedre statistik med hensyn til udviklingen i uønskede graviditeter og forekomst af seksuelt overførbare sygdomme og disse tiltag kunne derfor tænkes også at påvirke udviklingen i Danmark i en positiv retning.

På ovenstående baggrund har vi fra Koordinerende Forskningsenhed/INNOVA-centeret på Frederiksberg Hospital taget initiativ til at undersøge mulighederne for oprettelse af danske ungdomsmottagelser både i reel og virtuel form. I den forbindelse arbejder vi tæt sammen med centrale personer i Föreningen för Sveriges Ungdomsmottagningar og i Inera AB, der på offentligt ombud står for den svenske ungdomsmottagelse på internet og "smart-phone" - UMO.se

Der er aktuelt planlagt møde med Danske Regioner om modellen og vi står meget gerne til rådighed med yderligere oplysninger til Folketingets Sundhedsudvalg, hvis dette skulle ønskes.

Med venlig hilsen

Jesper Mehlsen, overlæge  
Forskningschef